
 Seite 109 

 

Amtsblatt  
Regierung der Oberpfalz 

 

78. Jahrgang Regensburg, 14. September 2022 Nr. 13 

  
Inhalt  

Bekanntmachungen der Zweckverbände 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Steinwaldgruppe für das Haushaltsjahr 2022 ............... 110 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Tierkörperbeseitigung in Scheuermühle für das Haushaltsjahr 2022 ................. 111 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Abwasserbeseitigung der Stadt Amberg und 
der Gemeinde Kümmersbruck für das Haushaltsjahr 2022 .................................................................................................... 112 

Bezirk Oberpfalz 

Verordnung des Landkreises Cham 
21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
'Oberer Bayerischer Wald' vom 1. August 2022 ..................................................................................................................... 113 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Besuchen Sie uns online: Das Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz im Internet unter www.regierung.oberpfalz.bayern.de  

http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de/


Seite 110 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022  

Bekanntmachungen der Zweckverbände 

Haushaltssatzung  
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Steinwaldgruppe  

für das Haushaltsjahr 2022 

I. 

Aufgrund des § 21 der Verbands- und Betriebssatzung vom 2 Dezember 1997 (RABl S. 68), zuletzt geändert durch Satzung vom 
11. Dezember 2001 (RABl S. 74), und der Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit i. V. m. Art 57 ff. der 
Landkreisordnung für den Freistaat Bayern hat die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Stein-
waldgruppe in ihrer öffentlichen Sitzung am 12. Juli 2022 folgende Haushaltssatzung für das Wirtschaftsjahr 2022 beschlossen, 
die hiermit gemäß Art. 59 Abs. 3 der Landkreisordnung bekannt gemacht wird: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

im Erfolgsplan 

in den Erträgen mit 2.654.780,00 Euro 
in den Aufwendungen mit 2.896.140,00 Euro 
mit einem Jahresverlust von 241.360,00 Euro 

und im Vermögensplan 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.546.728,00 Euro 

ab. 

§ 2 

Eine Verbandsumlage wird nicht erhoben. 

§ 3 

Kredite zur Finanzierung von Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht aufgenommen. 

§ 4 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan werden nicht festgesetzt. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 2.000.000,00 
Euro festgesetzt. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft. 

II. 

Die Regierung der Oberpfalz hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 29. Juli 2022 Az. ROP-SG12-1512.2-14-9-4 
festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 

III. 

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Steinwaldgruppe bei der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes in Tirschenreuth, Landratsamt Tirschenreuth, Mähringer Str. 9 während der allgemeinen Dienststun-
den öffentlich zur Einsichtnahme auf. 

Tirschenreuth, 16. August 2022 
Zweckverband zur Wasserversorgung 

der Steinwaldgruppe 

Roland Grillmeier 
Landrat, Verbandsvorsitzender 



 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022 Seite 111 

Haushaltssatzung  
des Zweckverbandes für Tierkörperbeseitigung in Scheuermühle  

für das Haushaltsjahr 2022 

I. 

Aufgrund der §§ 11 ff. der Verbandssatzung in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. September 1988 (RABl S. 51) zuletzt 
geändert durch Satzung vom 30. Januar 2007 (RABl S. 12) und der Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
i. V. mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der Zweckverband für Tierkörperbeseitigung in 
Scheuermühle folgende Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan wird 

für das Haushaltsjahr 2022 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben auf 211.470 Euro 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben auf 290 Euro 

festgesetzt. 
§ 2 

Kredite zur Finanzierung der Ausgaben im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 

(1) Betriebskostenumlage 

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird 

für das Haushaltsjahr 2022 auf 179.500 Euro 

festgesetzt. 

Der nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) wird nach den Einwohnerzahlen und den Zahlen der letzten Viehzählung auf die Ver-
bandsmitglieder umgelegt (§ 12 Abs. 2 der Verbandssatzung). Die Umlageberechnung ist dem Haushaltsplan als Anlage beige-
fügt. 

(2) Investitionsumlage 

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
§ 5 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht. 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft. 

II. 

Die Regierung der Oberpfalz hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 18. August 2022 Az. ROP-SG12-1512.2-12-5-2 
festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 

III. 

Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Tierkörperbeseitigung in Scheuermühle bei der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes in Regensburg, Altmühlstr. 3, Zimmer 1.020 während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur 
Einsichtnahme auf. 

Regensburg, 27. Juli 2022 
Zweckverband für Tierkörper- 
beseitigung in Scheuermühle 

Tanja Schweiger 
Landrätin 

Verbandsvorsitzende 



Seite 112 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022  

Haushaltssatzung  
des Zweckverbandes zur Abwasserbeseitigung  

der Stadt Amberg und der Gemeinde Kümmersbruck  
für das Haushaltsjahr 2022 

I. 

Gemäß §§ 15 ff. der Zweckverbandssatzung i. d. F. der Bekanntmachung vom 10. Mai 2022 (RABl Nr. 9/2022, S. 78) und der 
Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (BayRS 2020-6-1-I) i. V. m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für 
den Freistaat Bayern (BayRS 2020-1-1-I) erlässt der Zweckverband folgende 

Haushaltssatzung 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt 

 im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.929.600 € 

 und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.485.500 € 

ab. 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 900.000 € festgesetzt. 

§ 3 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 6.950.000 € festgesetzt. 

§ 4 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 400.000 € fest-
gesetzt. 

§ 5 

1. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs des Verwaltungshaushalts, der auf die Mitglieder des 
Zweckverbandes umzulegen ist, wird auf 4.278.800 € (Umlagesoll) festgesetzt. 

2. Eine Umlage zur Finanzierung des nicht gedeckten Bedarfs des Vermögenshaushalts, der auf die Mitglieder des Zweckver-
bandes umzulegen ist, wird auf 1.281.000 € (Umlagesoll) festgesetzt. 

3. Das Umlagesoll wird im Verhältnis der im Einzugsgebiet der Anlage im Haushaltsjahr 2020 verbrauchten Wassermengen, 
vermindert um die bei der Abwicklung der Abwassermengen außer Ansatz gebliebenen Mengen (§ 17 Ziffer 2 und 3 der 
Zweckverbandssatzung) festgesetzt. 

Die Umlageberechnung ist dem Haushaltsplan als Anlage beigefügt. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft. 

II. 

Die Regierung der Oberpfalz hat als Rechtsaufsichtsbehörde die Haushaltssatzung mit Schreiben vom 17. Juni 2022, Az. ROP-
SG12-1512.2-18-9-3, rechtsaufsichtlich genehmigt. 

III. 

Die Haushaltssatzung 2022 und der Haushaltsplan mit Anlagen liegen vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Zweckverbandes im Rathaus der Stadt Amberg, Stadt-
kämmerei, 3. Stock, Zi.Nr. 303, während der allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme öffentlich auf. 

Amberg, 31. August 2022 
Zweckverband zur Abwasserbeseitigung der 

Stadt Amberg und der Gemeinde Kümmersbruck 

Roland Strehl 
Zweckverbandsvorsitzender 



Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022 Seite 113 

Bezirk Oberpfalz 

Verordnung des Landkreises Cham  
21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das  

Landschaftsschutzgebiet 'Oberer Bayerischer Wald' vom 1. August 2022 

I. Bekanntmachung

Der Landkreis Cham hat die nachfolgend abgedruckte Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutz-
gebiet „Oberer Bayerischer Wald“ vom 1. August 2022 erlassen. Diese Verordnung wird hiermit nach Art. 51 Abs. 2 Satz 3 Halb-
satz 3 des Bayerischen Naturschutzgesetzes amtlich bekannt gemacht. 
Gemäß Art. 52 Abs. 7 Bayerisches Naturschutzgesetz wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung der Vorschriften des Art. 52 
Abs. 1 bis 6 des Bayerischen Naturschutzgesetzes unbeachtlich ist, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres nach Bekanntmachung 
der Rechtsverordnung schriftlich unter Angabe der Tatsachen, welche die Verletzung begründen sollen, bei der für den Erlass 
zuständigen Behörde (Landratsamt Cham, Rachelstraße 6, 93413 Cham) geltend gemacht wird. 

Regensburg, den 4. August 2022 
Bezirk Oberpfalz 

Lothar Höher 
Bezirkstagsvizepräsident 

21. Verordnung
zur Änderung der Verordnung 

über das Landschaftsschutzgebiet „Oberer Bayerischer Wald“ 
vom 1. August 2022 

Aufgrund von § 20  Abs. 2 Nr. 4 und § 26  des  Gesetzes  über Naturschutz  und Landschaftspflege  (Bundesnaturschutzgesetz 
-BNatSchG-) vom 29. Juli 2009 (BGBl I S. 2542), zuletzt geändert durch Gesetz vom 18. August 2021 (BGBl I S. 3908), in Ver-
bindung mit Art. 12 Abs. 1 Satz 1 und Art. 51 Abs. 1 Nr. 3, Abs. 2 Satz 3 HS 2 des Gesetzes über den Schutz der Natur, die Pflege
der Landschaft und die Erholung in der freien Natur (Bayerisches Naturschutzgesetz -BayNatSchG-) vom 23. Februar 2011 (GVBl
S. 82, BayRS 791-1-UG), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Juli 2022 (BGBl S. 1362) m. W. v. 29. Juli 2022, erlässt der
Landkreis Cham folgende Verordnung:

§ 1 Änderung einer Verordnung

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Oberer Bayerischer Wald“ vom 15. Dezember 2006 (RABl 2007 S. 8) in der 
derzeit gültigen Fassung wird wie folgt geändert: 

Die Grenzen des Landschaftsschutzgebietes werden in den Teilbereichen Stadt Cham – Baugebiet „Südlich der Unteren Hofinger 
Straße“ und Gemeinde Stamsried – Ortsabrundung Diebersried geändert. 

Die in § 2 Abs. 1 genannte Karte M = 1 : 100.000 wird entsprechend aktualisiert. 

Die in § 2 Abs. 2 HS 1 genannte Karte M = 1 : 5.000, welche bei der Regierung der Oberpfalz als höhere Naturschutzbehörde 
niedergelegt ist, wird mit 2 Kartenausschnitten ergänzt, die die bisherigen Grenzen und die künftig geltenden Grenzen (Abwei-
chungen) darstellen. 

Die in § 2 Abs. 2 HS 2 genannten weiteren Ausfertigungen dieser Karte in unveränderlicher digitaler Form werden als aktualisierte 
Ausgaben bei den Landratsämtern Cham und Schwandorf als untere Naturschutzbehörden niedergelegt. 

§ 2 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz in Kraft. 

Cham, 1. August 2022 
Landratsamt Cham 

Franz Löffler 
Landrat 

Hinweis: 
Eine Verletzung der Vorschriften des Art. 52 Abs. 1 bis 6 BayNatSchG ist unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres 
nach Bekanntmachung dieser Rechtsverordnung schriftlich unter Angabe der Tatsachen, die die Verletzung begründen sollen, 
beim Landratsamt Cham geltend gemacht wird. 



Seite 114 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022



DllfflNbe
l'MJng

LMdll
lSW'II

ICNffl
 

CDK
 :w-osmtl

:<
hlrn

 •
• 

111C
hl:r

•
H

ilftl
s

0tr
8

-,en,c
hen

V
e;

m
e1

�
.-u,g

 
.O,,,

OMfel
""Q!

dlf
,,.,.,.

,_
III

E
9f'JU"

.,...
•

IIOW
ON

9'1'
fr4

�
 

Au
ss

ch
nitt

 
St

am
sr

ie
d 

-D
ie

be
rs

rie
d 

LS
G

 "
O

b
e

re
r 

B
a

ye
ris

.ch
e

r 
W

a
ld

" 
2

1.
Ä

nd
e

ru
ng

L
e
g
e
n
d
e
 

�
offl

er
, L

an
dr.a

� 
�

__.,
0
 t

 
08

. 
20

2l
a �

dk
re

is 
Ch

aJ6
/. �

· 1 
:5

.0
0

0

/
�

 
#

 ll
 

A
ND

KR
;,;

�
 

Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022 Seite 115



Seite 116 Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 13/2022 

Herausgeber und Verleger: Regierung der Oberpfalz, 93039 Regensburg 
E-Mail: regierungsamtsblatt@reg-opf.bayern.de; Telefon: 0941 5680-1111 oder -1396
Das Regierungsamtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich (15. eines jeden Monats) und nach Bedarf. Für die inhaltliche
Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt die Regierung der Oberpfalz keine Verantwortung. Das
Regierungsamtsblatt wird auf den Internetseiten der Regierung der Oberpfalz unter
„http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de“ veröffentlicht.

mailto:regierungsamtsblatt@reg-opf.bayern.de
http://www.regierung.oberpfalz.bayern.de/

	Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz
	Inhalt
	Bekanntmachungen der Zweckverbände
	Haushaltssatzung  des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Steinwaldgruppe  für das Haushaltsjahr 2022
	Haushaltssatzung  des Zweckverbandes für Tierkörperbeseitigung in Scheuermühle  für das Haushaltsjahr 2022
	Haushaltssatzung  des Zweckverbandes zur Abwasserbeseitigung  der Stadt Amberg und der Gemeinde Kümmersbruck  für das Haushaltsjahr 2022

	Bezirk Oberpfalz
	Verordnung des Landkreises Cham  21. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das  Landschaftsschutzgebiet 'Oberer Bayerischer Wald' vom 1. August 2022





